АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

Г и

ПРОТОКОЛ
15Л2.2022 4

_________________________№ __________________
р.п. Охотск

Заседания комиссии по и
противодействию коррупции
в Охотском муниципальном районе

Председатель: - Климов М.А.

Секретарь: - Суман М.В.

Присутствовали: члены комиссии Вадикова Н.А., Гордиенко А.Г., Замула
Т.В., Лейни Т.В., Мироненко Н.В., Ольшевская С.В., Подоляк Е.А., Фомина
H. А.
Приглашенные: Мартынов И.А. -  глава городского поселения «Рабочий
поселок Охотск» Охотского муниципального района Хабаровского края.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах работы с обращениями граждан в муниципальных обра­
зованиях Охотского муниципального района Хабаровского края за 2022 год

Докладчики: Мартынов И.А., глава городского поселения «Рабочий поселок
Охотск» Охотского муниципального района Хабаровского края, Суман М.В.,
главный специалист отдела организации местного самоуправления, муници­
пальной службы и организационно-контрольной деятельности администра­
ции Охотского муниципального района Хабаровского края (далее -  район).

2. О плане работы комиссии по противодействию коррупции в Охот­
ском муниципальном районе на 2023 год

Докладчик: Мироненко Н.В., управляющий делами администрации района.

I. СЛУШАЛИ:
1. Мартынова И.А. -  информация прилагается.

Вопросы:
По каким направлениям преобладают вопросы от граждан?

1963

2

Большая часть вопросов связана с предоставлением жилищно-
коммунальных услуг и ремонтом жилых помещений, такие вопросы состав­
ляют 46 процентов от общего числа.

Много ли повторных обращений?
Нет, за отчетный период таких обращений не было.
Приходят ли граждане с устными обращениями?
Да, приходят, но я все-таки предлагаю им оформить обращение пись­

менно, чтобы контроль за его исполнением был системным.
К Вам было обращение от матери военнослужащего по ремонту систе­

мы отопления в жилом помещении, на какой стадии его исполнение?
Сегодня установка батареи отопления по месту ее жительства будет

произведена.
Есть ли к специалистам поселения замечания в части соблюдения сро­

ков сдачи отчетности по работе с обращениями граждан?
Нет, мы сдаем отчетность своевременно, если возникают проблемы,

обращаемся за помощью к специалисту администрации района.
2. Суман М.В. -  информация прилагается.

Вопросы:
Имело ли место нарушение сроков предоставления ответов на обраще­

ния граждан?
Нет, за отчетный период все ответы давались с соблюдением сроков.

По двум обращениям срок исполнения продлевался в соответствии с дей­
ствующим законодательством.

Поступали ли обращения, которые перенаправлялись?
Нет, таких обращений в текущем году не было.
Какие проблемы имеются в работе?
В ходе работы возникают сложности, связанные с системами связи и с

уровнем подготовки специалистов в отдельных сельских поселениях.
ВЫСТУПИЛИ:

Балуев Д.В. -  обратил внимание на то, что в прокуратуру часто
приходят с обращениями граждане, ссылаясь на то, что их отправляют из
органов местного самоуправления. Характер таких обращений практически
всегда не связан с деятельностью органов прокуратуры. Рекомендовал не
перенаправлять граждан в надзорный орган, а решать их проблемы,
используя права и полномочия местной власти.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Мартынова И.А., Суман М.В. принять к сведению.
2. Отделу организации местного самоуправления, муниципальной

службы и организационно-контрольной деятельности администрации района
(Хомякова А.В.) продолжить взаимодействие с администрациями городского
и сельских поселений района в организации работы с обращениями граждан.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений района:
3.1. Упорядочить организацию личных приемов граждан в поселениях

района.

3

3.2. Все личные приемы граждан, проводимые главой поселения, вести
с использованием системы УАРМ «ОДПГ» (заносить информацию о заяви­
теле, содержании обращения, тематике вопроса в соответствии с Тематиче­
ским классификатором и результатах рассмотрения день в день).

Мироненко Н.В. -  ознакомила с проектом плана работы комиссии по
противодействию коррупции в Охотском муниципальном районе на 2023 год
(далее -  план работы комиссии), который разработан с учетом плана работы
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Хабаровском крае на 2023 год.

Проект плана работы комиссии прилагается.

2. СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:
Информацию Мироненко Н.В. принять к сведению.

Председатель

Секретарь

М.А. Климов

М.В. Суман